A test. Ex eo autem quod nondum datus erat Spiritus, falso concludit neminem potuisse dicere Dominum Jesum in Spiritu sancto; quamvis enim nondum datus fuisset Spiritus sanctus larga illa et mirabili missione, qua apostolis infusus est in Pentecostie, datus tamen fuerat alio modo viris justis ante Christi ortum, et dum inter homines ageret, et postquam in cælum se recepit. Præclara est Augustini de ea re dissertatio tractat. xxxii in *Joan.*, ubi ostendit quid postremam hanc inter Spiritus sancti missionem aliasque superiorum temporum intersit. Igitur cum Christum negavit Petrus, etsi nondum datus fuisset Spiritus sanctus solemnī illa et aspectabili missione quæ in Pentecoste contigit, suppetebat ipsi tamen gratia divina, per Spiritum sanctum erogata, qua Christum neglecto mortis periculo poterat profiteri. Ferri ergo non potest quod subjicit Origenes: « Propterea non erat possibile, neque illum talem Petrum tunc Jesum confiteri, nec tamen reprehendus erat non contentens Jesum. » Nec a Petro solum tunc abfuisse putat Spiritum sanctum, sed adfuisse etiam spiritum Spiritus hujus inimicum, quem iis impertitur Deus, quos ope sua sublevare vult, docet idem tom. xii in *Matth.*, num. 40, pag. 560, 561.

XXII. Verumtamen licet aliquando divinis non posse mandatis obtemperari defluere visus sit, contrarium tamen occidit hom. 9 in *Josue*, num. 9: « Annon, inquit, tibi videtur inter mulieres existimandus ille vir, qui dicit: Non possum observare quæ scripta sunt, vendere quæ habeo, et dare pauperibus non possum... cætera similia quæ mandantur, qui dicit implere non possum, quid tibi videtur aliud, quam inter mulieres, quæ nihil virile possunt, esse numerandus? » et tom. xiv in *Matth.*, num. 25, et tom. xv, num. 5, unumquemque dicit impetrare posse a Deo donum castitatis, quamvis unicuique concessum non sit. Repugnat præterea supra a nobis expensum dogma, quo justos ἀπαθείς esse tradit; nam cum ex variis testimoniis, ipsiusque etiam Hieronymi auctoritate probaverimus in hoc errore versatum Origenem, quomodo alteri hujc, quem investigamus, adhærere potuit, mandato Dei omnia ne vix quidem servari posse? nam si servari mandata non possunt, nemo potest mandatis non refragari, ac nemo proinde potest non peccare. Quæ cum ex adverso opposita esse videantur, sic conciliata ab illo fuisse suspicor, ἀπαθείς quidem esse justos homines ac perfectos, posse eos non peccare, divinis legibus parere posse; reliquos vero homines præcepta omnia servare non posse: nam « illud Origenis proprium » fuisse tradidit Hieronymus proem. *Dialog. advers. Pelag.*, « impossibile est humanam a principio usque ad mortem non peccare naturam: et rursus esse possibile, cum se aliquis ad meliora converterit, ad tantam fortitudinem pervenire, ut ultra peccare non possit. » Petrum autem

» *Matth.* xxvi, 54. » *ibid.*, 55. » *I Cor.* xii, 3.

» *Joan.* vii, 39. » *Matth.* x, 20.

vel nondum fuisse perfectum censuit, cum Christum A negavit; accepto autem sancto Spiritu fuisse perfectum et ἀπαθῆ, vel propter firmatam jurejurando Christi vaticinationem de futuro ipsius peccato, peccatum vitare non potuisse. Quod autem ait: « Quoniam necesse erat fieri quod prædictum erat a Jesu, » ab interprete profectum fuisse putem, nam Origenes tom. III *Comment. in Genes.*, num. 6, pag. 14, aliter sentit. Verba ejus sunt: Οὐ γὰρ ἐπεὶ ἔγνωσται, γίνεται· ἀλλ' ἐπεὶ γίνεσθαι ἐμελλεν, ἔγνωσται. Διαστολῆς δὲ δεῖται. Εἰ μὲν γὰρ τὸ, πάντως ἔσται, οὕτω τις ἐρμηνεύει, ὡς ἀνάγκη εἶναι γενέσθαι τὸ προεγνωσμένον, οὐ διδόμεν αὐτῷ· οὐ γὰρ ἔροῦμεν, ἐπεὶ προεγνωσται Ἰούδαν προδότην γενέσθαι, ὅτι πᾶσα ἀνάγκη ἦν Ἰούδαν προδότην γενέσθαι. Sequentia quoque eodem faciunt. Commodam etiam B admittunt explicationem quæ subnexa sunt in eodem *Commentario in Matthæum*, tractat. xxxv, num. 88, pag. 901, fieri non potuisse ut Petrus non peccaret, postquam vaticinium suum jurejurando, Amen, Christus confirmavit. Nam τὸ, *fieri posse*, duplici modo enuntiare Græce potuit Origenes οἶόν τε εἶναι, et δυνατόν εἶναι· quorum prior excludit necessitatem, et cum libertate ad opposita, ut loquuntur consentit; posterior vero necessitatem includit, et libertatem excludit. Distinctionis hujus argumentum arcesso e libr. II *contra Celsum*, num. 48, ubi sic de ejusdem Judæ prodicione et Christi vaticinio loquitur: Οὐχ οἶόν τε ἦν οὐτε τὸν ἔγνωσμένον ὡς προδώσοντα, μὴ προδοῦναι, οὐτε τὸν ἐλεγχθέντα ἀρνησόμενον, μὴ ἀρνήσασθαι. Quasi dicas: « Nullo modo futurum erat. » At paulo inferius num. 20 sic habet: Καὶ ὅλον γε τοῦτο ἐν τῇ προγνώσει τοῦ θεοσπίζοντος αὐτὸ τυγχάνει δυνατόν ὄντος τοῦδέ τινος γενέσθαι, ἔσται τὸ ἕτερον αὐτῶν τὸ δὲ τι. Καὶ οὐ φάμεν ὅτι ἡ προγνώσκων ὑφέλων τὸ δυνατόν εἶναι γενέσθαι καὶ μὴ γενέσθαι οἰονεῖ τοιοῦτόν τι λέγει· τὸ δὲ πάντως ἔσται, καὶ ἀδύνατον ἐτέρως γενέσθαι· et lib. VII *in Epist. ad Rom.*, num. 8, pag. 605: « Non ergo quia prophetæ prædixerunt, idcirco prodidit Judas: sed quia futurus esset proditor, ea quæ ille ex proposito sui nequitia gesturus erat prædixerunt prophetæ, cum utique Judas in potestate habuisset, ut esset similis Petro et Joanni, si voluisset. » Hinc adeo « Legis possibilitatem asseruisse » Origenem Magdeburgenses conquesti sunt cent. III, cap. 10.

XXIII. Patet etiam reprehensionibus locis Origenis e lib. III *in Epist. ad Rom.*, num. 9, in quo exemplis et rationibus demonstrare nititur sola fide, absque ullis operibus legis, hominem justum effici, juxta illud Apostoli Rom. III, 27, 28: « Ubi est ergo gloriatio? Excluda est. Per quam legem? factorum? Non, sed per legem fidei. Arbitramur enim justificari hominem per fidem, sine operibus legis. » At certum est tamen de justificationis initiis ibi disserere Origenem, non de progressu ejus et augmen-

to, cum sine operibus otiosa est fides; adeo ut ita si intelligendus, posse aliquando hominem, qualis Iatro fuit, Christi in extremo supplicio socius, sola fide justificari, nullo etiam accedente opere bono; quando scilicet faciendi ejus data non est facultas, vel occasio: « Initium namque justificari a Deo, » Origenes lib. IV sequente, num. 1, pag. 523, « fides est quæ credit in justificantem: et hæc fides cum justificata fuerit, tanquam radix imbre suscepto hæret in animæ ἄβλο, ut cum per legem Dei excoli cœperit, surgant in ea rami qui fructus operum ferant. Non ergo ex operibus radix justitiæ, sed ex radice justitiæ fructus operum crescit, » et paulo superius pag. 522: « Jam sane considerabis, si ut de fide dictum est, quia *reputatum est ei ad justitiam* »,

ita et de aliis virtutibus dici possit, quia, verbi gratia, misericordia unicuique reputari potest ad justitiam, aut sapientia, aut scientia, aut mansuetudo, et humilitas, vel certe si omni credenti fides ad justitiam reputetur. » Tum *in Rom.* IV, 18, num. 6, pag. 531: « Puto quod prima salutis initia, et ipsa fundamenta, fides est: profectus vero et augmenta ædificii, spēs est: perfectio autem et culmen totius operis, charitas. » Idem. tom. XVI *in Matth.*, num. 27, pag. 760, fidem absque operibus similem esse dicit ficui a Christo arefactæ, quæ folia tantum absque fructibus ostentabat. Itaque postquam probare conatus est sola fide hominem effici justum, absque operibus legis, priore loco libri III *in Epist. ad Rom.* statim subjicit num. 9, pag. 517: C « Sed fortassis hæc aliquis audiens resolvatur, et bene agendi negligentiam capiat, siquidem ad justificandum fides sola sufficiat. Ad quem dicemus, quia post justificationem si injuste quis agat, sine dubio justificationis gratiam sprebit; » et postmodum num. 19, pag. 519: « Quod si requirat aliquis curiosius, ii qui ex fide justificantur, per quem justificantur; licet fortassis multa in hoc curiositas videatur, tamen convenienter dicere possumus, quod qui ex fide justificantur, initio ex fide sumpto, per adimpletionem bonorum operum consummantur; et qui per fidem justificantur, a bonis operibus exorsi, per fidem summam perfectionem accipiunt. » Quam ergo fide scripserunt Magdeburgenses cent. III, cap. 10, Origenem « justificationis fontem fecisse bona opera? »

XXIV. De peccato originis ab Adamo in homines propagato non una est Iprensis episcopi adversus Adamantium querela. Is tom. I, lib. VI, cap. 17, postquam Origenem fassus est de peccato originis a catholica Ecclesia dissentire neutiquam videri, Pelagianis tamen, ut de ea re falsa opinarentur, partiam aperuisse dicit. Mox e libro V *Commentariorum ipsius in Epist. ad Rom.* præcipua colligit capita, quibus doctrinam ejus super hoc argumento contineri putat; quæ singulatim, sed paucis examinabimus. Primum hoc est mundum, in quem peccatum intravit

⁹⁹ Rom. IV, 3.

docet Apostolus per peccatum Adami, terrenos esse homines; 2. mortem quæ in omnes pertransiit, mortem esse animæ, non corporis; 3. mortem illam non pertransisse in omnes, sed in multos, qui nempe actu peccaverunt; 4. non in omnes regnasse mortem, sed in eos duntaxat qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ; 5. non omnes homines, sed multos unius delicto peccatores fuisse effectos; 6. Christum plures ad vitam reduxisse, quam Adamum ad mortem; 7. Adamum esse formam futuri, quia peccati ipsius exemplar imitantes, peccatores effecti sunt. Observatum autem velim ante omnia, ab Origene hæc ἀλληγορικῶς fuisse proposita, non δογματικῶς definita; antequam enim ad ea accedat, explicato litteræ sensu. « Videamus nunc, » inquit num. 1, pag. 545, « quid etiam interior habeat intellectus. » Quod ex ipsius opinio-
num inconstantia et diversitate clarius etiam sese prodet. Nam primum quod attinet, postquam terrenos homines et rebus terrenis deditos, allegorice mundum esse dixit, in quem peccatum intravit, mundum deinde aliter exponit, eoque significari docet num. 1, pag. 547, « terrenum hunc locum, in quo homines habitant; vel terrenam et corporalem vitam, in qua mors habet locum; cui mundo, hoc est, terrenæ vitæ, crucifixos se dicunt sancti et mortui. » Non multo autem inferius pag. 549, alia habet: « Videtur mihi, inquit, quod hic Apostolus illam ætatem, quæ nondum ad capacitatem rationis accessit, non tam homines, quam mundum appellaverit. » Altera querela hæc est, dixisse Origenem mortem quæ in omnes homines pertransiit, mortem esse animæ, non corporis. Fateor mortem illam passim accipi ab eo pro morte peccati, sed, ut reliqua, allegorico sensu: cujus mortis mortem corpoream umbram appellat num. 1, pag. 547, quia « quocumque illa incesserit, hanc necesse est subsequi, velut umbram corpus; » atque idcirco mortuum fuisse Christum, quia pro nobis factus est peccatum. At mortem illam, quam regnasse ab Adam usque ad Moysen ait Apostolus Rom. v, 14, mortem corporis, et descensum ad inferos non semel interpretatur Origenes lib. v in *Epist. ad Rom.*, puta cum ait num. 4: « Quomodo sane, vel quæ condemnatio in omnes homines venerit videndum est: et sufficere forsitan potest, secundum simplicem expositionem, ut dicamus condemnationem esse delicti communem hanc mortem quæ omnibus venit et veniet, etiamsi justii videantur. » Existimavit ergo Origenes non peccatum solum, quod mors est animæ, sed mortem etiam corpoream in omne genus humanum per Adami lapsum fuisse transmissam, quod synodi Tridentinæ decreto, sess. 5, can. 2, penitus consentaneum est. Id Jansenius, velut a se dissentiens, minime dissimulat tom. I, lib. III, cap. 15. Tertia criminatio talis est, censuisse Adamantium, mortem illam quæ in omnes, juxta Paulum Rom. v, 12, pertransiit, in multos tantum pertransiisse, qui nempe actu peccaverunt. Cui crimina-

tionem quarta connexa est, visum fuisse ipsi, mortem illam de qua Paulus Rom. v, 14, non in omnes regnasse, sed in eos duntaxat, qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ. Utrobique mortem peccati intelligit: ac proinde pendet hinc quoque quinta accusatio, affirmasse ipsum, non omnes homines, sed multos unius delicto peccatores esse effectos. Distinguit autem Origenes transitum mortis a regno mortis: « Peccatum enim, » inquit num. 1, pag. 550, « pertransiit etiam in justos, et levi quadam eos contagione perstrinxit: in prævaricatoribus vero, id est, his qui se ei tota mente ac devotione subjiciunt, regnum tenet, et omni potestate dominatur. » At mortem illam super eos tantum regnum tenuisse vult, qui simili sese, ut Adam crimine inquinaverunt. Quanquam alibi peccatum originis super omnes regnasse ait: « Non ergo, » inquit num. 2, pag. 554, « nihil peccantibus nobis, mors regnavit in nobis: » et mox: « Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen in eos qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ. Videse ut a peccato nullum Paulus excuset? » Pertransiisse autem mortem in omnes iteratis locis diserte asserit, ut cum num. 1, pag. 547, corporis mortem umbram esse dicit mortis peccati; ac proinde nullum morte peccati esse immunem, quia corpoream mortem nemo vitare potest. Id probat deinde commemoratis priorum temporum viris sanctitate nobilibus, quos omnes peccato obnoxios fuisse demonstrat. Idem non multo post confirmat, apostolicum illud explanans Rom. v, 18: « Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, » etc. « Et sufficere, » inquit num. 4, « forsitan potest secundum simplicem expositionem, ut dicamus condemnationem esse delicti communem hanc mortem, quæ omnibus venit, et veniet, etiamsi justii videantur; » atque hanc esse dicit simplicem, non allegoricam expositionem. Nec superioribus repugnet, quod ait num. 2, pag. 553. « Non omnes homines, sicut solet, in cæteris ponit (Apostolus), sed multos, qui unius delicto peccatores constituti sunt; » nam omnes multos esse fatetur num. 5, pag. 556, consultoque vocem *omnes* ab Apostolo fuisse omissam, « ne forte si dixisset per unius inobedientiam peccatores factos esse omnes, et necessario subjunxisset; ita et per unius obedientiam justii constituerentur omnes, videretur ex hujusmodi promissionis securitate resolvere animos eorum quibus expedit esse sub metu. » Deinde num. 5, pag. 556, 557, aliud esse docet peccare; aliud peccatorem esse; peccare omnes etiam justos, peccatores esse qui sæpe peccando usum peccandi ac consuetudinem contraxerunt; peccatores igitur esse multos, non omnes; peccare autem universos. Perspicua vero ea sunt num. 1, pag. 544: « Et ut evidentius ostenderet omnes homines et multos homines idem esse, addidit his: *Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justii constituerentur* »

cur multi⁹⁶. Et quod superius omnes dixerat ho- A
mines, hic eodem sensu multos nominavit; et
ista num. 2, pag. 553: « Mortem tamen istam com-
munem suscepit (Christus) cum illam peccati, quæ
regnabat in omnibus, non receperit. » Et sane ne-
minem vacare peccato persuasum Origeni fuisse
jam satis supra demonstravimus. Sextum hoc ei cri-
men objicitur, decrevisse ipsum, Christum plures
ad vitam reduxisse, quam Adamum ad mortem.
Quod facile ex superioribus refellitur, nam si in
omnes mortem sive animæ, sive corporis ab Adamo
profluxisse ratus est Origenes, non plures certe
quam omnes ad vitam Christum reduxisse opinari
potuit. Præterea exponens illud Apostoli Rom. v,
15: « Si enim unius delicto multi mortui sunt;
multo magis gratia Dei et donum in gratia unius B
hominis Jesu Christi in plures abundavit, » opponit
gratiam Christi peccato Adam, et quidquid utriu-
que hominibus boni vel mali fuit importatum, in-
vicem accurate contendit, nec plures gratia Christi
sublevatos fuisse observat, quam peccato Adam
affectos et in deterius commutatos. Præclare vero
Paulinam sententiam his verbis enarrat num. 2,
pag. 552: « Ostendere vult quod multo sit fortior
vita quam mors, et justitia quam peccatum, et per
hoc edocere, qui si ita per peccatum mors regnare
in omnibus potuit, accipiens ex unius hominis in-
obedientia initium, quanto potentius et dignius per
justitiam vita regnabit, initium accipiens per unius
obedientiam Christi? » Sed et p. 553, « simpliciore
Intellectu » dici posse censet plures vita fuisse do- C
natos a Christo, quam morte affectos ab Adamo;
quia Adamus homines tantum a se oriundos letho
dedit; Christus autem non illos tantum, sed ipsum
etiam Adamum vitæ reddidit. « Sic ergo, inquit,
plures Christus reducit ad vitam, quam Adam duxit
ad mortem; quia etiam ipsum Adam, qui cæteris
causa exstitit mortis, Christus revocavit ad vitam. »
Postremo tandem id in Origene culpatur Jansenius,
quod affirmaverit Adamum esse formam futuri, quia
peccati ipsius exemplar imitantes, peccatores effe-
cti sunt. Exstat illud quidem cum aliis libri hujus
quinti in *Epistolam ad Romanos* locis, tum præser-
tim num. 5, pag. 557, his verbis: « Dedit ergo
Adam peccatoribus formam per inobedientiam;
Christus vero e contrario justis formam per obe- D
dientiam posuit.... Propterea enim et ipse *obediens
factus est usque ad mortem*⁹⁷, ut qui obedientiæ
ejus sequuntur exemplum, justi constituentur ab
ipsa justitia, sicut illi inobedientiæ formam sequen-
tes constituti sunt peccatores. » Verum repetitis
quoque libri ejusdem testimoniis Adamum idcirco
formam futuri dictum pronuntiat, quod Christi ty-
pum præferret. Quod adjicit autem per prævarica-
tionem hominibus formam peccandi præbuisse Ada-
mum, atque ita peccatores constitutos fuisse mul-
tos, peccatum aliud originis ex traduce in homines

propagatum nequiquam excludit: « Aut magis sim-
pliciter, » inquit num. 1, pag. 550, « accipiendum
videtur, et similitudo prævaricationis Adæ absque
aliqua discussione recipienda, ut hoc sermone
omnes qui ex Adam prævaricatore nati sunt, indi-
cari videantur, et habere in semetipsis similitudi-
nem prævaricationis ejus, non solum ex semine, sed
ex institutione susceptam. » Ubi peccatum originis
semine transmissum, et peccatum, uti appellant,
actuale, institutione susceptum agnoscit. Nec multo
post num. 2, pag. 553, 554, doctrinam eandem in-
culcat, docens homines « non tam natura urgeri in
mortem peccati, quam discipulatu, » et peccatum
« non solum nativitatis, sed et doctrinæ esse, » et
Christum contraria contrariis opposuisse, vitiumque
illud per generationem contractum, per regenera-
tionem abolevisse; et peccatum per malam institu-
tionem admissum, salubri doctrina coercivisse:
atque idcirco discipulis suis non dixisse: « Ite, ba-
ptizate omnes gentes; » sed: « Ite, docete omnes
gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii,
et Spiritus sancti⁹⁸. » Tum ita concludit: « Sciens
ergo utrumque esse in culpa, utrumque remedium
dedit, ut generatio mortalium regeneratione baptis-
mi mutaretur, et impietatis doctrinam doctrina pieta-
tis excluderet. » Plus prodest ad oppugnandum Ori-
genem, quod ex illo referunt Catenæ in Psalmos ad
psal. XLVIII, 6, pag. 718, Μηδὲ ἕκαστος τὴν τοῦ
Ἀδὰμ παρακοὴν φοβέται: ταύτην γὰρ ὑπηγά-
μεθα πτέρυν ἀνομιᾶς εἶναι: οὐδὲς γὰρ δι' ἑαυτοῦ
κακίαν καταδικάζεται. Quibus originis peccatum,
debitaque ipsi supplicia penitus tolluntur. Sed præ-
ter sublestam Catenarum fidem, faciunt pro Origene
sanæ ipsius super hoc argumento, et orthodoxæ
sententiæ variis sparse locis, velut homil. 8 in
Levit., num. 3, ubi homines in iniquitatibus con-
cipi, et in peccatis nasci asserit, atque idcirco scri-
ptum esse: « Nemo mundus a sorde, ne si unius
diei sit vita ejus⁹⁹ » (quanquam homil. 12 in
Levit., num. 4, et homil. 14 in *Juc.* sordes illas quas
nascentes contrahimus, a peccato distinguit, et con-
ceptionis atque ortus spurcitiem et læditatem si-
gnificari putat), alioqui baptismum parvulis in re-
missionem peccatorum conferri solitum, supervaca-
neum fore et inutilem. Paria replicat tom. xv in
Matth., num. 23, pag. 686, et baptismum decernit
abstergi sordes, quas nascentes contrahimus; vi-
delicet peccatum, juxta illud Davidis psalmi 1, 7:
« Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et
in peccatis concepit me mater mea. » Unde solvi-
tur, ut id obiter dicam, impactum Origenistis cri-
men alterum, censuisse ipsos peccata non tolli per
baptismum, sed legi. Hinc ipse Jansenius Origenem
de peccato originis non videri a catholica doctrina
dissidere confessus est: hinc ipsum sana docuisse
de effectu baptismi, per eum nempe deponi peccati
sordes, et omne noxarum genus auferri prædicant

⁹⁶ Rom. v, 19. ⁹⁷ Philipp. II, 8. ⁹⁸ Matth. xxviii, 20. ⁹⁹ Job xiv, 4.

Magdeburgenses, cent. III, cap. 40. Si quid in illis A tamen *Commentariis in Epistolam ad Romanos* orthodoxæ fidei parum consentaneum occurreret, meminere eruditus lector non tam illorum auctorem existimandum esse Origenem, quam Rufinum; a quo non tam interpretati, quam recusati et interpolati sunt; Rufinum autem tam prave de peccato origenis sensit, ut apud Carthaginense concilium professus sit Cælestis se ab eo accepisse nefarium illud dogma, traducem peccati non esse, ut refert Augustinus lib. II *De peccat. origin.*, cap. 3.

Notetur interim capitalis Hieronymi adversus Origenem insinuatio, in qua desinit liber ipsius tertius *adversus Pelagianos*: « Quod si injusta, inquit, vobis (Pelagianis) videtur alienorum remissio peccatorum, quæ fit per baptismum, qua non indiget B qui peccare non potuit: transite ad Amasium vestrum, qui præterita in cælis et antiqua delicta solvi dicit in baptismo; ut cujus in cæteris auctoritate ducimini, etiam in hac parte errorem sequamini. » Amasium illum, Origenem intelligo, quasi ab Adamando diceretur Adamantius, sic ab amando dictum Amasium. Quem cum peccata in cælo ab animis admissa credidisse fassi simus, eadem baptismo ablui putasse non negamus: si modo concedatur peccatum quoque propaginis, ab Adamo derivatum, eodem baptismo deleri censuisse etiam ipsum; quod unum in præsentia propugnandum suscepimus.

XXV. Superest jam ut de suis circa prædestinationem placitis Origenes causam dicat. Meminisse ergo oportet toties jam a nobis decantati dogmatis, C quo mentes antequam illaberentur corporibus duxisse vitam in cælo asseveravit, et pro acta ibi vel recte vel male vita, partim angelicum ordinem adeptas, partim in terram fuisse detrusas; nec varia solum corpora, variamque vivendi in terris sortem nactas esse, sed varium etiam gratiæ divinæ modum fuisse promeritas, vasque stictilia vel aurea, contumeliæ vel honoris fuisse effectas; ita tamen ut eadem arbitrii libertate utentes, nova gratiæ incrementa capessere, et ad superiores iterum reveli gradus, vel ad inferiores relabi possint. Ac totum in hoc argumento libri secundi *Περὶ ἀρχῶν* nonnum caput contrivit. Sed et idem aperte tradit lib. VII *in Epist. ad Rom.*, num. 17, illud Paulinum ¹ enarrans: « Annon habet potestatem figulus lutī, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliā? »

Quemadmodum autem arbitratus est Adamantius, quæ a nobis gesta sunt olim, antequam corpora subiremus, causam dedisse Deo, cur mentes nostras terrenis hisce molibus implicaret, a deo ut ad hanc in terris agendam vitam Deus nos prædestinaverit, ex prævisis ab omni retro ævo meritis vitæ illius in cælo traductæ; ita ex prævisis meritis terrestrius hujus vitæ quam nunc agimus, prædestinasse

¹ Rom. IX, 21. ² Rom. VIII, 30. ³ II Tim. II, 19.

(44) Id duobus præcipue locis asserit, etc. Vide et homil. 14 in Num., num. 2, pag. 323.

nos Deum ad nobilia quædam in terris obeunda munia, deinde vero post obitum ad gloriam, existimavit. (44) Id duobus præcipue locis asserit, quorum prior est lib. I *in Epist. ad Rom.*, num. 3, Paulum ibi a ventre matris suæ propterea segregatum fuisse dicit in Evangelium Dei, quia « causas in eo et merita, quibus in hoc segregari debuerit, vidit ille quem non latet mens. Prævidit enim quod abundantius quam cæteri omnes laboraturus esset in Evangelio ... Hæc ergo, et multa alia his similia in eo de ventre matris prævidens Jesus, pro his segregavit eum in Evangelium. » Et mox: « Quos præscivit Deus tales futuros ut Christo se in passionibus conformarent, ipsos etiam conformes ac similes imaginis ejus prædestinavit et gloriæ. Præcedit ergo præscientia Dei per quam noscuntur qui in se labores et virtutes habituri sint, et ita prædestinatio sequitur; nec tamen rursus prædestinationis causa putabitur præscientia. Quod enim apud homines uniuscujusque meritum pensatur ex præteritis gestis, hoc apud Deum judicatur ex futuris. » Habetur locus alter lib. VII *Comment. in Epist. ad Rom.*, num. 8, ubi hoc Apo. toli ² explanans: « Quos autem prædestinavit, hos et vocavit: et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit, » primum aliter accipiendum docet illud, « quos præscivit, » superiore commemoratum versiculo, quam vulgo accipi solet: quia si li tantum prænoscentur, qui prædestinantur; qui non prædestinantur, utique non prænoscentur: cognitionem ergo illam pro amoris nexu, et affectus vinculo sumendam probat multis Scripturæ testimoniis, puta isto: « Cognovit Dominus eos qui sunt ejus, » id est diligit, cum tamen nec eos qui non sunt ejus ignoret: præcognosci ergo eos a Deo vult, « in quibus, sciens quales essent, amorem suum Deus affectumque posuisset. » Quærit postmodum quo sensu interpretandum sit illud Apostoli: « Quos vocavit, hos et justificavit, » cum multi vocati sint, pauci electi. Respondet duplex esse vocationis genus; aliud secundum propositum, non vocantis Dei, sed vocati hominis, quo virtutem amplectitur; quicumque autem vocatione ejusmodi vocati sint, hos et justificatos esse: aliud esse vocationis genus, non secundum bonum propositum, quo vocantur etiam reprobi, ne meritis afflicti pœnis hoc utantur obtentu, idcirco sese fuisse a virtute alienos, quia defuerit sibi vocatio. Si quis autem propositum illud, secundum quod vocari nos a Deo dixit Apostolus, ad Deum referri velit, futurum illud quoque posterius recto humanæ voluntatis proposito, ac religiosa mente, et salutis desiderio. Denique id subnectit: « Hoc ergo pacto neque in præscientia Dei, vel salutis, vel perditionis nostræ causa consistit, neque justificatio ex sola voluntate pendebit, neque glorificari de nostra penitus potestate sublaturum